MUNICIPIO DE CAMPO LARGO

PRESTACAO DE CONTAS
22 QUADRIMESTRE - 2015



BASE LEGAL

* CONSTITUICAO FEDERAL

COMPLEMENTAR N2 101/00 (LRF)
ORGANICA DO MUNICIPIO
MUNICIPAL N2 2.494/13 (PPA)
MUNICIPAL N2 2.618/14 (LDO)
MUNICIPAL N2 2.645/14 (LOA)




EXECUCAO ORCAMENTARIA

22 QUADRIMESTRE DE 2015



RECEITAS - ORCAMENTO FISCAL

DESCRIGCAO DAS RECEITAS

RECEITA TOTAL
1) RECEITAS CORRENTES
TRIBUTARIA
CONTRIBUIGOES
PATRIMONIAL
TRANSFERENCIA CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
2) RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGCOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL (CONVENIOS)

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL (COMLAR)

PREVISAO INICIAL

(@)
269.103.050,00
228.628.050,00

42.977.000,00
4.285.000,00
10.223.000,00
165.705.000,00
5.438.050,00
40.475.000,00
13.000.000,00
140.000,00
27.335.000,00

0,00

Em R$ 1,00

REALIZADAS
(b)

147.907.426,55
139.176.276,10
28.106.191,42
3.098.918,53
2.757.111,38
101.739.572,15
3.474.482,62
8.731.150,45
6.774.827,09
0,00
1.954.381,03

1.942,33

%
(b)/(a)

54,96%
60,87%
65,40%
72,32%
26,97%
61,40%
63,89%
21,57%
52,11%

0,00%

7,15%



RECEITA TRIBUTARIA

Em R$ 1,00
RECEITA P ISAO REAL DAS 9%
'ﬁﬁ‘éi 2k (b}a)
RECEITA TRIBUTARIA 42.977.000.00 28.106.191.42 65.40%
IPTU 6.594.000.00 5.821.152.57 88.28%
ISS 16.798.000.00 10.272.864.05 61.16%
ITBI 6.194.000.00 3.114.541.69 50.28%
IRRF 5.430.000,00 3.474.284,18 63,98%
TAXAS 7.911.000,00 5.412.742,85 68,42%

CONTRIBUIGAO DE MELHORIA 50.000,00 10.606,08 21,21%



TRANSFERENCIAS CORRENTES

Descrigcao das Receitas

TRANSFERENCIAS CORRENTES

ICMS

FPM

GANHO DO FUNDEB

IPVA

TRANSFERENCIAS FEDERAIS P/ SAUDE
TRANSFERENCIAS FEDERAIS P/ EDUCAGAO
CONVENIOS CORRENTES

FPM 1° DECENDIO

COMPENSAGAO FINANCEIRA — REC. NATURAIS
TRANSFERENCIAS FEDERAIS P/ ASSIST. SOCIAL
OUTRAS TRANSFERENCIAS CORRENTES

Previsao Inicial
(a)
165.705.000,00
59.000.000,00
48.000.000,00
16.778.000,00
12.600.000,00
13.002.000,00
6.085.000,00

758.000,00
1.900.000,00
1.555.000,00
1.474.000,00
4.553.000,00

Em R$ 1,00

Realizadas
(b)

101.739.572,15
33.383.044,47
28.666.128,53
12.232.949,36
12.984.161,11
6.286.117,54
4.229.115,43
3.416,34
0,00
745.610,70
107.964,08
3.101.064,59

%
(b)/(a)

61,40%
56,58%
59,72%
72,91%
103,05%
48,35%
69,50%
0,45%
0,00%
47,95%
7,32%
68,11%



DESPESAS ORCAMENTO FISCAL

Em R$ 1,00
Descricao Orcada (a) Empenhada (b) % - b/a

Total da Despesa 268.243.050,0 | 143.806.586,03 53,61%
0

Despesas Correntes 213.635.050,0 | 130.632.411,93 61,15%
0

Pessoal e Encargos 117.651.000,00 65.652.271,53 55,80%

Juros e Encargos da Divida 2.385.000,00 1.269.294,65 53,22%

Outras Despesas Correntes 93.599.050,00 63.710.845,75 68,07%

Despesas de Capital 54.108.000,00 | 13.174.174,10 24,35%

Investimento 48.973.000,00 | 10.166.246,16 20,76%

Inversoes Financeiras 110.000,00 110.000,00 100,00%

Amortizacao da Divida 5.025.000,00 2.897.927,94 57,67%

Reserva da Contingéncia 500.000,00 0,00 0,00%




DESPESAS POR FUNCOES DE GOVERNO
FUNCAO DE GOVERNO VALOR %
EDUCACAO 44.989.463,84 31,28%
SAUDE 34.444.770,86 23,95%
URBANISMO 25.084.423,38 17,44%
ADMINISTRACAO 13.516.545,50 9,40%
ENCARGOS ESPECIAIS (DIVIDA FUNDADA,PASEP) 6.620.988,22 4,60%
GESTAO AMBIENTAL 5.755.260,88 4,00%
ASSISTENCIA SOCIAL 4.196.283,96 2,92%
SEGURANCA PUBLICA 2.444.058,72 1,70%
TRANSPORTE 1.480.493,01 1,03%
DESPORTO E LAZER 1.340.162,48 0,93%
DIREITOS DA CIDADANIA 1.264.995,50 0,88%
CULTURA 808.746,62 0,56%
OUTRAS FUNCOES DE GOVERNO 1.860.393,06 1,29%
TOTAL 143.806.586,03 100,00%




DESPESAS COM PESSOAL

EXERCICIO MOVEL DE SETEMBRO 2014 A AGOSTO 2015 £, rs 1.00

DESPESAS BRUTAS COM PESSOAL 109.309.509,82
PESSOAL ATIVO 102.720.628,34
INATIVOS E PENSIONISTAS (SASSP) 972.516,48
DESPESAS COM TERCEIRIZAGAO (PLANTOES MEDICOS) 5.616.365,00

DESPESAS NAO COMPUTADAS (IR e PENSIONISTAS) 2.083.599,06

TOTAL DESPESAS COM PESSOAL PARA FINS DE LIMITE 107.225.910,76

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 203.838.951,79
LIMITE MAXIMO - 54% 110.073.033,97
LIMITE PRUDENCIAL - 51,30% 104.569.382,27

% DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL 52,60%



PERFIL DA DIVIDA

DESCRIGAO

FUNDADA INTERNA
DiVIDA CONTRATUAL
OUTRAS DIiVIDAS (FAPEN)
PRECATORIOS
SUBTOTAL

FUNDADA EXTERNA
SUBTOTAL

DiVIDA CONSOLIDADA

POSI%Z\O EM
311

16.520.122,71
8.020.278,41
0,00

24.540.401,12

0,00

0,00

Em R$ 1,00

20.917.053,36
7.465.090,37
0,00

28.382.143,73

0,00

0,00



LIMITES COM OPERACOES DE CREDITO

APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES
OM OPERACOES DE CREDITO

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL
OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS ATE AGOSTO/15

LIMITES RESOLUGCAOQ 43/01 DO SENATO FEDERAL
OPERACOES DE CREDITO INTERNA E EXTERNA - 16% RCL

Em R$ 1,00
VALOR %
SOBRE RCL
203.838.951,79 100,00%
6.774.827,09 3,32%
32.614.232,29 16,00%



DEMONSTRATIVO DE APLICACAO NA AREA DE
SAUDE

Em R$ 1,00
TOTAL DA RECEITA REALIZADA (IMPOSTOS) 100.266.871,21
TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITES 26.901.319,02
% DA APLICAGAO NO PERIODO 26,83%

% MINIMO EMENDA CONSTITUCIONAL N° 29 PARA APLICAGCAO 15,00%



DEMONSTRATIVO DE APLICACAO NA AREA DE
EDUCACAO

Em R$ 1,00

TOTAL DA RECEITA REALIZADA (IMPOSTOS) 100.266.871,21
TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITES 25.577.750,99
% DA APLICAGAO NO PERIODO 25,51%

% MINIMO CONSTITUCIONAL PARA APLICAGAO 25,00%
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