



MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO

PRESTAÇÃO DE CONTAS

2º QUADRIMESTRE - 2015

BASE LEGAL

- CONSTITUIÇÃO FEDERAL
- LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00 (LRF)
- LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
- LEI MUNICIPAL Nº 2.494/13 (PPA)
- LEI MUNICIPAL Nº 2.618/14 (LDO)
- LEI MUNICIPAL Nº 2.645/14 (LOA)

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2º QUADRIMESTRE DE 2015

RECEITAS - ORÇAMENTO FISCAL

Em R\$ 1,00

DESCRÍÇÃO DAS RECEITAS	PREVISÃO INICIAL (a)	REALIZADAS (b)	% (b)/(a)
RECEITA TOTAL	269.103.050,00	147.907.426,55	54,96%
1) RECEITAS CORRENTES	228.628.050,00	139.176.276,10	60,87%
TRIBUTÁRIA	42.977.000,00	28.106.191,42	65,40%
CONTRIBUIÇÕES	4.285.000,00	3.098.918,53	72,32%
PATRIMONIAL	10.223.000,00	2.757.111,38	26,97%
TRANSFERÊNCIA CORRENTES	165.705.000,00	101.739.572,15	61,40%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.438.050,00	3.474.482,62	63,89%
2) RECEITAS DE CAPITAL	40.475.000,00	8.731.150,45	21,57%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	13.000.000,00	6.774.827,09	52,11%
ALIENAÇÃO DE BENS	140.000,00	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL (CONVÊNIOS)	27.335.000,00	1.954.381,03	7,15%
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL (COMLAR)	0,00	1.942,33	

RECEITA TRIBUTÁRIA

Em R\$ 1,00

RECEITA	PREVISÃO INICIAL (a)	REALIZADAS (b)	(b)/(a)
RECEITA TRIBUTÁRIA	42.977.000,00	28.106.191,42	65,40%
IPTU	6.594.000,00	5.821.152,57	88,28%
ISS	16.798.000,00	10.272.864,05	61,16%
ITBI	6.194.000,00	3.114.541,69	50,28%
IRRF	5.430.000,00	3.474.284,18	63,98%
TAXAS	7.911.000,00	5.412.742,85	68,42%
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	50.000,00	10.606,08	21,21%

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Em R\$ 1,00

Descrição das Receitas	Previsão Inicial (a)	Realizadas (b)	% (b)/(a)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	165.705.000,00	101.739.572,15	61,40%
ICMS	59.000.000,00	33.383.044,47	56,58%
FPM	48.000.000,00	28.666.128,53	59,72%
GANHO DO FUNDEB	16.778.000,00	12.232.949,36	72,91%
IPVA	12.600.000,00	12.984.161,11	103,05%
TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS P/ SAÚDE	13.002.000,00	6.286.117,54	48,35%
TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS P/ EDUCAÇÃO	6.085.000,00	4.229.115,43	69,50%
CONVÊNIOS CORRENTES	758.000,00	3.416,34	0,45%
FPM 1º DECÊNDIO	1.900.000,00	0,00	0,00%
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA – REC. NATURAIS	1.555.000,00	745.610,70	47,95%
TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS P/ ASSIST. SOCIAL	1.474.000,00	107.964,08	7,32%
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.553.000,00	3.101.064,59	68,11%

DESPESAS ORÇAMENTO FISCAL

Em R\$ 1,00

Descrição	Orçada (a)	Empenhada (b)	% - b/a
Total da Despesa	268.243.050,00	143.806.586,03	53,61%
Despesas Correntes	213.635.050,00	130.632.411,93	61,15%
Pessoal e Encargos	117.651.000,00	65.652.271,53	55,80%
Juros e Encargos da Dívida	2.385.000,00	1.269.294,65	53,22%
Outras Despesas Correntes	93.599.050,00	63.710.845,75	68,07%
Despesas de Capital	54.108.000,00	13.174.174,10	24,35%
Investimento	48.973.000,00	10.166.246,16	20,76%
Inversões Financeiras	110.000,00	110.000,00	100,00%
Amortização da Dívida	5.025.000,00	2.897.927,94	57,67%
Reserva da Contingência	500.000,00	0,00	0,00%

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

FUNÇÃO DE GOVERNO	VALOR	%
EDUCAÇÃO	44.989.463,84	31,28%
SAÚDE	34.444.770,86	23,95%
URBANISMO	25.084.423,38	17,44%
ADMINISTRAÇÃO	13.516.545,50	9,40%
ENCARGOS ESPECIAIS (DÍVIDA FUNDADA,PASEP)	6.620.988,22	4,60%
GESTÃO AMBIENTAL	5.755.260,88	4,00%
ASSISTÊNCIA SOCIAL	4.196.283,96	2,92%
SEGURANÇA PÚBLICA	2.444.058,72	1,70%
TRANSPORTE	1.480.493,01	1,03%
DESPORTO E LAZER	1.340.162,48	0,93%
DIREITOS DA CIDADANIA	1.264.995,50	0,88%
CULTURA	808.746,62	0,56%
OUTRAS FUNÇÕES DE GOVERNO	1.860.393,06	1,29%
TOTAL	143.806.586,03	100,00%

DESPESAS COM PESSOAL

EXERCÍCIO MÓVEL DE SETEMBRO 2014 À AGOSTO 2015

Em R\$ 1,00

DESPESAS BRUTAS COM PESSOAL	109.309.509,82
PESSOAL ATIVO	102.720.628,34
INATIVOS E PENSIONISTAS (SASSP)	972.516,48
DESPESAS COM TERCEIRIZAÇÃO (PLANTÕES MÉDICOS)	5.616.365,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (IR e PENSIONISTAS)	2.083.599,06
TOTAL DESPESAS COM PESSOAL PARA FINS DE LIMITE	107.225.910,76
RECEITA CORRENTE LIQUIDA	203.838.951,79
LIMITE MÁXIMO - 54%	110.073.033,97
LIMITE PRUDENCIAL - 51,30%	104.569.382,27
% DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL	52,60%

PERFIL DA DÍVIDA

Em R\$ 1,00

DESCRIPÇÃO	POSIÇÃO EM 31/12/2014	POSIÇÃO EM 31/08/2015
FUNDADA INTERNA		
DÍVIDA CONTRATUAL	16.520.122,71	20.917.053,36
OUTRAS DÍVIDAS (FAPEN)	8.020.278,41	7.465.090,37
PRECATÓRIOS	0,00	0,00
SUBTOTAL	24.540.401,12	28.382.143,73
FUNDADA EXTERNA		
SUBTOTAL	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	0,00	0,00

LIMITES COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Em R\$ 1,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	203.838.951,79	100,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS ATÉ AGOSTO/15	6.774.827,09	3,32%
LIMITES RESOLUÇÃO 43/01 DO SENATO FEDERAL OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA E EXTERNA - 16% RCL	32.614.232,29	16,00%

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NA ÁREA DE SAUDE

Em R\$ 1,00

TOTAL DA RECEITA REALIZADA (IMPOSTOS)	100.266.871,21
TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITES	26.901.319,02
% DA APLICAÇÃO NO PERÍODO	26,83%
% MÍNIMO EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 29 PARA APLICAÇÃO	15,00%

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NA ÁREA DE EDUCAÇÃO

Em R\$ 1,00

TOTAL DA RECEITA REALIZADA (IMPOSTOS)	100.266.871,21
TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITES	25.577.750,99
% DA APLICAÇÃO NO PERÍODO	25,51%
% MÍNIMO CONSTITUCIONAL PARA APLICAÇÃO	25,00%